
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA

DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 02 DE 02 JANEIRO DE 2023 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
VALOR TOTAL DE R$ 148.406,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E SEIS REAIS ), PARA FINS QUE SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 03 DE  03 DE JANEIRO DE 2023 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO
DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 04 DE 30 JANEIRO DE 2023 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
VALOR TOTAL DE R$ 154.000,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS ), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE CONTRATO Nº 036/2023.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 036/2023 
 
Espécie: Contrato firmado com a empresa: SS COSTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
43.675.1496/0001-06, Objeto: Contratação de empresa para conclusão da implantação de 
melhorias sanitárias domiciliares (MSD) na zona rural, distritos e sede do município de Terra 
nova/BA, com recursos do ministério da saúde, por intermédio da Fundação Nacional de Saúde 
(FUNASA), convênio nº 857377/2017 SICONV, de acordo com o projeto e demais documentos 
em anexo, a ser executada em regime de empreitada por preço global, com fornecimento de 
material e mão-de-obra, Amparo: Carta Convite nº 005/2023; Vigência: 20/02/2023 – 
20/02/2024; Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2024; 44.90.51.00, 1700. Valor: R$ 
144.408,95 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e oito reais e noventa e cinco 
centavos). Assinatura: 20/02/2023. Éder São Pedro Menezes- Terra Nova-BA 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CDB98B6C0BED349219FF92E711FEAB0

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 550 de 17 de agosto de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 25 
de 28 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 0,00 10.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 600,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 600,00 0,00

Total por Modalidade: 600,00 600,00

Total por Ação: 600,00 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00 600,00

021101 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 25.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 25.000,00 0,00
Total por Modalidade: 25.000,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 10:41:20  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

021301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 25.500,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.500,00 0,00

Total por Modalidade: 40.500,00 40.500,00

Total por Ação: 40.500,00 40.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.500,00 40.500,00

Total Geral: 76.100,00 76.100,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 
2023.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 2 de 213/03/2023 - 10:41:20  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 148.406,00

(Cento e quarenta e oito mil e quatrocentos e seis reais ),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 551 de 20 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$148.406,00 (Cento 
e quarenta e oito mil e quatrocentos e seis reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.007 - OBRIGAÇÕES ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS, DÍVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.650,00

Total por Ação: 8.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.650,00

020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.256,00

Total por Ação: 4.256,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.256,00

021301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 102.500,00

Página: 1 de 313/03/2023 - 10:42:04 - 2705361  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 102.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 102.500,00

Total Suplementado: 148.406,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 8.650,00

Total por Ação: 8.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.650,00

020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 4.256,00

Total por Ação: 4.256,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.256,00

021301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 45.500,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 135.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.500,00

Total Anulado: 148.406,00

Página: 2 de 313/03/2023 - 10:42:04 - 2705361  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2023.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 3 de 313/03/2023 - 10:42:04 - 2705361  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 3 DE 03 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 550 de 17 de agosto de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 25 
de 28 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUNTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 9.000,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 50.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 59.000,00 0,00

Total por Modalidade: 59.000,00 59.000,00

Total por Ação: 59.000,00 59.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.000,00 59.000,00

020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 24.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 24.000,00

Total por Modalidade: 24.000,00 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00 24.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 2.000,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 550,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.550,00 0,00

Total por Modalidade: 2.550,00 2.550,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 10:42:40  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 2.550,00 2.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.550,00 2.550,00

020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 4.200,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.200,00 0,00
Total por Modalidade: 4.200,00 4.200,00

Total por Ação: 4.200,00 4.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.200,00 4.200,00

Total Geral: 89.750,00 89.750,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 3 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 
2023.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 2 de 213/03/2023 - 10:42:40  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 154.000,00

(Cento e cinquenta e quatro mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 4 DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 551 de 20 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$154.000,00 (Cento 
e cinquenta e quatro mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 54.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.060 - MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 91.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Suplementado: 154.000,00

Página: 1 de 313/03/2023 - 10:43:19 - 2731448  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.060 - MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 74.000,00

Total por Ação: 74.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

021301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 54.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.000,00

Total Anulado: 154.000,00

Página: 2 de 313/03/2023 - 10:43:19 - 2731448  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 30 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 30 de janeiro de 2023.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 3 de 313/03/2023 - 10:43:19 - 2731448  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5DADF733953523587C2DC05359D49C6


		2023-03-13T14:22:44-0300




